- 7 Expelluntur quoque meretrices, Cæpol. in tractat. de servit. cap. 91. alias de fœrit. iur. pascend. nn. 25.

Meretrices an, & quando possint expelli à locis honestis, Archiepisc. Ricciu. Juris prudentia, & doctrina insignis copiose in tract de person lib. 11. cap. 21. & seqq. cumulat multa, quæ prohibentur meretricibus. An quaesita ex meretricio, vel aliter ex causa libidinosa, dicantur licite acquisita, vel sint obnoxia restitutioni, idem Archiepisc. Ricciu. loco cit. cap. 33. & accepta per puellam ex causa stupri, vel per adulteram cap. 34. & an possit disponere ad libitum, & ædificare, vel dote Ecclesiam, cap. 33. an possit fieri oblatio, vel decima solui, cap. 36. & an ab ea vestigial licite exigitur.

8 Quæ tamen locum sibi vendicant, cum talia exerceri in loco non erat solitum, secus verò si esset solitum talia exerceri, & vicinus in modo iudeceretur *inx. decis. Vinc. de Franch. 625.*

ARGUMENTVM.

Donatio, vel testamentum si fiant in beneficium viri ab uxore an valeantstante pacto inter virum, & fratres stipulantes apposito in capitulis, quod soluto matrimonio absque filiis ad ipsos dos revertatur. Et an tale pactum validetur ratificatione capitulorum facta à muliere, cui non fuit narratus tenor ipsorum.

SUMMARIUM.

- 5 **M**ulier cum stipulatores adhibet ad stipulandum pro se, & heredibus, donatio præsumitur inter vivos, atque ideo disponere non potest.
- 6 **H**eredum enim mensa donationi convenit inter vivos, qua ad heredes transmittitur, non autem donationi causa mortis, qua naturam habet legati, quod, pendente adhuc conditione, non transmittitur.
- 7 **M**ulier verò permittens, fratrem stipulari, quod dos ad ipsum fratrem revertatur, an, & quando hoc pacto non obstante de dose testari, ac disponere possit.
- 8 **M**ulier de dose testari non potest, quando dos ad alium est applicata vigore contractus, & interest non revocari.
- 9 **R**atificatio ad hoc, ut valeat, qua intervenire debant.
- 10 **D**idio seu posita inter personas, quod importet.
- 11 **S**ub nomine heredum, ac successorum, ex etiis exercenti comprehenduntur, vel heredes sanguinis.

DECISO CXXVIII.

Pro affirmativa adducitur textus in l. cons. mariem §. mulier ff. de pact. dos. quando mulier stipulatorem adhibet ad stipulandum pro se, & heredibus, præsumitur donatio inter vivos, ita Bald. in l. 2. n. 4. vers. quid enim si iste filius C. de iur. dos. cum reliquis adductis per Menoch. in tract. de præsumpt. lib. 3. præsumpt. 11. n. 8. vers. quartus casus est; ea enim ratione votus est Bald. quia mentione heredum convenit donationi inter vivos, qua ad heredes transmittitur, non autem donationi causa mortis, qua donatio habet naturam legati, quod pendente adhuc conditione non transmittitur §. est & aliud in his de donis.

3 Pro negativa facit decisio Dom. de Franc. 196. ubi mulier permiserat, fratrem stipulari, quod dos revertatur ad ipsum fratrem, & nihilominus non obstante pacto, dispositionem in beneficium magistri approbat. Sacrum Concilium motum, vt est videre in dicta decisione auctoritate Lucæ de Penna tenentis, quod, quando soror dotatur de bonis propriis fratris, procedat pactum, & mulier testari non poterit; quando vero de bonis communis patris, tunc testamentum valebit, & mulier testari non poterit distinguens postea, quod si mulier est dives, & frater pauperes, & familia oneratus, & tunc præsumatur mulier donasse fratri, & sic non posset disponere, aut nulla bona

habens, & frater dives, & tunc non præsumatur donatio; sed p. imam tuctiorem afferit, fundatur quoque auctoritate Napodani in Consuet. si quis, vel si qua in glo. in verb. præterquam col. penul. n. 223. vers. sed pone recepis eisdem terminis, vbi concludit, quod aut mulier permisit stipulati ambo donandi causa mortis, cum sit facta mentis mortis, aut sumus indubio. Primo casu non potest testari, secundo, & tertio sic.

In casu de quo agitur, quia inducta est donatio inter vivos, cessant fundamenta decisionis S. C. quia ex alio non habet locum in casu isto, quia tunc procedit illa decisio cum is, qui stipulatus est, doceat sibi restituiri, non fuit adh. bitus à muliere, sed mulier passa est illum stipulari, vt quando frater ex dispositione statuti excludit sororem à bonis partis, ei ramen dote constituta, sicut dispositum est, per constit. Regni, & consuetudinem Civitatis, prout ita intelligit Jacob. Menoch. de præsumptionibus præsumps. 10. lib. 3. n. 24. vers. octauus casus est, secus verò quando mulier adhibuit stipulatorem iuxta ea, qua dicta sunt pro affirmativa, imò nec potest de dote testari, quando ad alium est applicata vigore contractus, & interest non revocari Bald. in l. pro hereditariis C. de hered. action. Agel. in l. qui Roma f. Flavins de verb. oblig. Qlasc. dec. 20. n. 6.

Verum quia in stipulatione, de qua agitur, mulier non intervenit, nec constat adhibuisse fratres, & in ratificatione postmodum sequuta non fuerunt ei lecta capitula matrimonialia, nec eorum declaratus, quorum alter requiebatur ad hoc, ut induceretur scientia actus ratificati, quia ignorantia non potest dici, quod consensit, aut ratificat, l. s. per errorem ff. de iurisdict. omn. indic. Bald. in rubr. qui admitti, Corn. cons. 165. ad suos, quos refert, & sequitur Cravet. cons. 105. n. 14. vbi post Bald. & Castrensi. ultra alios, quos adducit, oculudit, simplicem scientiam actus ratificati non sufficere, sed requiri, quod legatur ipsi ratificant instrumentum, quod ratificat, & saltem declarari et debet secundum theoricam Specul. de ompt. & vend. §. 3. n. 25. vers. si verò ratificatio enim non extenditur ad incognita, Roman. cons. 54. n. 3. Ruin. cons. 170. n. 29. & quod non valeat ratificatio facta per mulierem instrumenti dotalis, in quo adest pactum, quod ipsa decedente sine liberis, dos redat ad donatorem, nisi legatur sibi instrumentum, vel eius tenor declaratur, & quod frater, vel consanguineus hoc casu censeatur dolo versatus in apponendo pacta, per quae auferatur mulieri libera facultas testandi, adduco in individuo Cast. cons. 12. vol. 3. quod quidem ratificationis instrumentum debet legi in vulgaris sermone, vt in propriis terminis subdit Loff. ed. cons. 26. n. 32.

Imò attendenda sunt tantum expressa verba ratificationis, quæ sunt dictaque dotes integræ, &c. restituere, &c. dictæ Diana Baccaro eius uxori, ejusque heredibus, & successoribus, seu dictis Doctori Michaeli, & Curtio, eorumque heredibus, & successoribus. Et primò quid importet dicit illa sen, quæ posita inter personas, ponitur pro conjuncta, & sic attenta ratificatione, medietas erit heredis in testamento nominati, & altera medietas dictorum Michaelis, & fratris, text. in l. cum quidam ff. de verb. & rer. signif. vbi notat Bald. & ceteri Scribentes Napod. in consuetud. Si quis, vel si qua, in verb. sen, fine n. 159. vers. primo, quod quando penitus disfunctio, & de di-

dictione illa sed latè habes per Felin. in cap. inser
catoris, de re scriptis.

Secundò an verba illa dictas Dicas, ejusque
heredibus, & successoribus intelligentur de herre.
dibus extraneis, vel tantum de heredibus sanguini-
nis, & iuxta distinctionem Bartoli in l. etiam si
parente ff. de liberis, & post. extranei comprehen-
duatur, quam omnes sequi testatur Ias. in d. l.
etiam si parente nunc. 9. m. s. extra glossam querit
Bartol. Gabriel in recollect. com. opin. conclus. 2. de
verb. signif. lib. 6.

Ex quibus fuit provisum, esse dividenda dotes
inter virum, & heredes Michaelis, et Curtij de
mensie Sept. 1620.

ARGUMENTVM.

Hypotheca pro dote, à quo die competit.

S P M M A R I Y M.

- 1 Hypotheca pro dote, seu tacita, seu expresa retro-
trahitur ad initia conventionis, & promissionis.
- 2 Et an requireant quod sequuntur si matrimonium
& n. 8. 10. & 12.
- 3 Hypotheca retrotrahatur ad diem promissionis,
quando non est in potestate creditoris recipere sa-
tiationis.
- 4 Creditor dicitur esse in necessitate, non in voluntate
se recipiendi solutionem, quando commode non
poterit emittere.
- 5 Necessarium dicitur, quod salua exigimonia
omitti non potest.
- 6 Honestas necessitas appellatur.
- 7 Antefatum si est promissum conscienti, habetur
pro confiteuta.
- 8 Dos promissa ante contractum matrimonii, non
est propriè dos.
- 11 In retrotrahitione requiriunt extremum ad quod
habile in potentia.

DECIS. I. CXXIX.

POst subscriptionem capitulorum matrimoniali-
um, in quibus et dos, & donationis propter
nuptias constitutio promittebatur, sponsus bona
sua alteri hypothecavit, post quam hypothecam
contractam sequutum fuit matrimonium iuxta
capitula dubitatum fuit, an mulier pro dotibus,
et antefato, esset preferenda creditori, qui inter
promissionem, et matrimonium contraxit.

Pro muliere facit opinio communiter recepta,
quod hypotheca pro dote retrotrahitur ad initia
conventionis, & promissionis tamen tacita, quam
expresa fundata ex tex. in l. prima ff. qui pos. in
pignor. hab. ita ut præferatur creditoribus contra-
hentibus medio tempore, de qua communi testan-
tur Negusant. in 4. membr. secunda partis & n. 77.
D. Vincent. de Franch. decis. 677. Barboli. in 3.
par. l. prima ff. solut. matrim. & num. 33. & con-
siderata ratione per dictos DD. tradita militare vi-
detur, etiam sequuto postmodum matrimonio, ut
ad huc dies capitulorum attendatur, & non matri-
monij, ea enim ratione ad diem promissionis re-
trotrahitur quia non est in viri voluntate dote
non recipere, nam mulier remanseret indotata, &
maritus haberet necesse sustinere onera matrimo-
nij, sicut in quolibet creditore, qui modo predicto
cogitur recipere solutionem, ut etiam probat tex.

- iz l. qui baluerunt ff. qui pos. in pign. hab. pari ra-
tione ad diem capitulorum retrotrahenda est hy-
potheca, quamvis matrimonium postea fuerit sub-
sequutum, cum non possit honestus sponsus, sub-
scriptis capitulis matrimonialibus, mutare fidem,
non enim praecisa necessitas requiritur, sed ea, quae
commode præteriti non potest, ut consideraverunt
Bart. & Bald. relati per Negusant. in d. 4. membr.
2. par. num. 77. vers. & quonodo in necessitate mari-
5 ei confitatur, vnde necesse dicitur, quod salva exi-
guatione omitti non potest, & glos. in cap. 1. 21.
6 q. 4. in verb. necessitatem, honestatam necessitatem
appellavit Alber. in dictior. in ver. necesse, in-
terpretatur, necesse, id est conveniens, & hoc funda-
mento plures decisum refert in Sacro Concilio
D. Praef. de Franch. in d. doc. 677.
7 Quod idem erit dicendum pro donatione pro-
prietate nuptias, seu antefato, cuius constitutio
promittitur in capitulis, nam habetur pro con-
stituto, Jo; Anton. de Nigr. in cap. Regni mulier
dotarii n. num. 29. Affl. in cons. Regni licentiam
num. 1. & ex predictis predictis videtur attendi
dies capitulorum, & supra fundatum fuit.
8 Pro creditore dicebatur tunc tempus pro-
missionis, & capitulorum attendi, cum eo tem-
pore fuit contractum matrimonium, alias hypotheca
non possit trahi ad tempus promissionis, sed so-
lum ad tempus matrimonij illo fundamento, quia
9 licet dos sit promissa ante contractum matrimo-
nium; tamen tunc non est propriè dos ut in l. ff.
C. de donat. ante nupt. cum dos sine matrimonio
non possit subsistere l. 3. ff. iur. dos. cum con-
cord. & nulla de dote actio datur, impedito quo-
cunque modo autoritate iuris matrimonij
l. prima C. de condic. ob canf. vnde dum DD. com.
10 maniter concludunt, hypothecam in dote ad diem
promissionis retrotrahi, & promissionem, & ma-
trimonium considerant, ita ut dies promissionis, &
matrimonij sequuti attendatur, ita Cynus in l.
affidatis num. 6. ibi, sed videtur humanius dicen-
dum C. qui pos. in pignor. Bart. Alber. & ceteri
communiter relati per Boer. decis. 331. Guties in
tract. de iur. confirm. p. 1. cap. 48. n. 10. retrotrahi
enim non potest ad tempus promissionis, nondum
11 sequito matrimonio, nam extrellum ad quod
habile in potentia non est, prout requiritur juxta
posita per Bart. in l. ff. 15, quis pro. empore n. 8.
ff. de usucap. nec tute teneri potest, non esse in
potestate viri post subscriptionem capitulorum
matrimonialium non contrahere, cum salva hone-
state recedere multo sit, vifum fuit.
12 Et ex his Negusant. in d. 4. membr. 2. par. n. 79.
tenuit, quod ad hoc, ut hypotheca trahatur ad
tempus promissionis dotis, requiritur, ut promissa
sit facta tempore matrimonij contracti, vel post
matrimonium, & ex hoc infert in practica, quod
si esset factum instrumentum dotale tempore spō-
sitalij, ut communiter sit putata per annum ante
consummatum matrimonium cum expressa hypo-
theca, et post annuam sequutum fuit matrimonium,
quod si maritus post instrumentum dotale ante ta-
men contractum matrimonij contraxisset aliqua
debita cum alijs creditoribus cum hypotheca ex-
pressa, mulier non præferetur talibus creditoribus,
sed bene præferetur creditori, qui contraxisset
post matrimonium, & promissionem dotis ante ip-
sius solutionem, & idem tenuit D. Reg. de Ponte
cons. 8. x. num. 5. Polid. Rip. observ. 263. in princip.
Barboli. in 3. par. l. prima ff. solut. matrim. n. 25.
34. vers. postremè notabis, & in hanc opin. videtur

D d

de.

descendere Maxill. ad Consuetud. Batens. in cap. quarta tradita mulieri, de donat. inter vir. & uxori. in quest. quam ponit, quando est promissum, constitui quartam secundam die votorum prout in dicta Civitate servatur, & interim creditores contrahunt cum viro, & quarta promissa de constituitur, quis preferatur; & tamen constituta quarta in die praedicta creditores, qui interim contraxerunt, esse preferendos, eo quia ante dictum diem non est nata actio.

Ex his Mag. Curia die 15. mensis Decembri. anni 1606. in causa inter Camillam Scoppam, & D. Ioannem Veriam judicavit pro creditore, qui contraxit ante matrimonium post subscriptionem capitulorum, & eum præcepit mulieri petenti dotem, & decretum extitit confirmatum per S. C. sub die 21. Maij 1607. processus Mag. Curie est in banca Pinti pro Apicella, et in S. C. in Banca Bortelli.

ARGUMENTUM.

Mulier an possit agere soluto matrimonio ad exactionem dotis viro promissa absque cessione.

S U M M A R I U M.

- 1 Mulieri soluto matrimonio an competit actio recuperanda dotis viro promissa absque cessione ab heredibus viri, & n. 3. 6. & 8.
- 2 Actio recuperanda dotis viro stipulanti competit,
- 3 Mulier præsumetur dotis stipulationem fecisse.
- 4 Mulier soluto matrimonio habet potestatem vendicandi res dotalis.
- 5 Dos consante matrimonio est in dominio mariti,
- 6 . . . est primum matrimonium mulieris.
- 7 Mulier in rebus dotalibus in aſſimatis exigendis habet reivindicacionem.
- 8 Mulier soluto matrimonio agit ad exactionem dotis utili illa actio, qua ex equitate competit, directa remanente inutili penes heredes viri.
- 9 In electione heredum miri erit, an molitur solvere dotem non exactam a viro.
- 10 Circuitus inutiles sunt evitandi.
- 11 Mulier soluto matrimonio.
- 12 In electione heredum miri erit, an molitur solvere dotem non exactam a viro.
- 13 Circuitus inutiles sunt evitandi.
- 14 Exequitas scripta præfertur rigor.

DECISO CXXX.

Controversia est inter duos Praesides decisionum Collectores, Guidonem Papam, v. g. Gratianopolitani Parlamenti, et D. Vincentium de Franchis Sacri Concilij Neap. Primus actionem de dote consequenda mulieri soluto matrimonio competere in Parlamento suisse conclusum testatur in gnaſ. 375. quamvis marito stipulanti esset dos promissa: alter verò negat, nisi ab heredibus viri sit præstata actio, vel agat actione hypothecaria contra promissorem, ut nomen debitoris viri, et ita refert decilum per S. C. in dec. 33.

Fundamenta decisionis Concilij Neap. sunt.

- 1 Primo ex tex. in l. si pro te pater C. de dot. promiss. vbi actio recuperanda dotis viro stipulanti competit, non uxori.
- 2 Secundū ex tex. in l. si sacer §. Lucius ff. solut. matrim. vbi etiam soluto matrimonio mulieri non competit actio nisi sit præstata ab heredibus viri, ea quidem ratione, quia si actio residet in persona viri, viro mortuo trahit in ejus heredes, non autem in uxorem.

Authores huius opinionis refert Praef. de Franch. in d. decisione.

- 3 Fundamentum affirmantis est equitas, pro qua assertur tex. in l. unica §. videamus C. de rei uxori actio, ibi, aquifissimum nobis nisum est, & in §.

accedit, ibi, eum præstatuerit & multo r. ap. sam. stipulationem fecisse iux. text. in cap. dilecti. s. tij. ibi. præsidet auctoritas.

Secundū ex tex. in l. in rebus C. de iur. dot. ibi, mulierem in his uenitandis, vnuam habere posse diffoluum matrimonio um prærogativam jubemus.

Tertio ex tex. in l. tali §. final. ff. de iur. dot. ibi, cui actio de dote redienda est, quem ad hoc allegat Andr. de Iser. in sit. de nat. success. feud. col. 9. vers. si uero marito.

Quarto, ex l. Cainus Stijus ff. solut. matrim. vbi actio de dote datuſ mulieri, quamvis stipulatio non interuenierit.

Huius opinionis DD. sunt glos. in l. si sacer. §. Lucius verb. reddituras, ibi, vel melius non sequentia doce, Andr. de Iser. in d. c. 1. de nat. success. feud. in d. vers. si uero marito, Boer. decis. 328. num. 2. Caball. in recoll. concord. opim. in tit. de iur. dot. conclus. 3. in q. limitatione, Gabr. conf. 713. n. 44. lib. 5. Barbos. in 3. par. l. prima num. 11. vers. quamvis ex aequitate ff. solut. matrim. Anna fragul. 601. in fine, vbi refert, veram esse decisionem Guid. Papæ, Gratian, discept. foruns. c. 49. n. 24. vers. proue etiam dicimus, quod mulier, respondens funda. mentis contrarijs.

Æquitate juxta Gratianopolitani Senatus sententiam nunquam respuit meis temporibus Magna Curia, & Sacrum Concilium, quæ ea quoque ratione suaderi potest, nam si viro stipulanti actio competebat, hoc ostiebatur ex eo, quia dos in dominio erat, l. dote ancillam C. de rei uendic. at marito mortuo, utilis actio mulieri danda est, cum proprium ipsius patrimonium sit dos, l. denique §. sed utrum ff. de minor. quin etiam habet in rebus dotalibus in estimatis exigendis reivindicacionem saltem utilem Azio in summa C. de iur. 11. dot. in §. sit autem exactio, & illa directa, quæ ad heredes vici est translata, penitus tollenda est, arg. l. in causa in fine ff. de procur. nisi heredes vi. 12. si velint solvere dotem non exactam a viro, cum in eorum electione sit iuxta dicta per DD. in d. §. Lucius.

13 Insuper hæc aequitate attenta inutilis circuitus vitatur juxta tex. in l. dominus in fin. ff. de condic. iudebit. & eo maximè servanda est in Regno, in quo proceditur sola facti veritate inspecta.

Ad adducta per D. Vinc. de Franch. respondetur.

Primo, tex. in l. si pro te pater, loqui constante matrimonio.

14 Et textum in d. §. Lucius ibi, aquifissimum est, quæ aequitas præfertur rigor, l. placuit C. de indic. & si Praef. de Franch. dicat in d. §. videamus tractari de repetitione dotis a viro, vel heredibus viri, nihilominus idem dicendum erit in dotis ex. Etione ab his, qui dotem dare stipulati sunt, cum in §. videamus, id ex aequitate mulieribus sit conclusum quamvis cohæredibus actio competit, quod idem erit in casu de quo agitur, & in utroque casu actio consolidabatur in mulier pro qua præsumitur stipulatio d. §. accedit. cum ejus patrimonium sit dos, vt supra fundatum est.

ARGUMENTUM.

An per iudicium motum à muliere propter viri inopiam pro assurance dote non dum probata viri inopia, impediatur ea runderem rerum venditio, quæ virtute sententiae, creditore hypothecario instanti, in exequitionem captæ fuere.

S U M

SUMMARIUM.

1. *Mulier pro dotis exactione agens ob viri inopiam, ea, nondum probata, an impediat venditionem ejusdem rei, super qua affectari posse: & qua virtute sententia creditorum hypothecaria instanti fuit in exequitionem capta, & per totum.*
2. *Negativa sententia auctores recensentur.*
3. *Adiutor repetenda dotis constante matrimonio mulieri non conceditur, nisi probata viri ad inopiam vergentia.*
4. *Inscelitus ad tex. in l. is, à quo fundus, de rei vendicatur.*
5. *DD. qui affirmacione sequenti sunt sententiam, consequuntur.*
6. *Precarium, & constitutum cum pacto de capiendo quid operetur.*
7. *Mulier potest constante matrimonio agere contra tertios possessores rerum mariti posteriores, ac posteriora iura non habentes.*
8. *Resentio bonorum viri mulieri conceditur pro eiusdotibus, ac iuribus.*
9. *Et praxi receptae sequuntur sententiam.*
10. *Gauzela in materia affectuationis remissio.*

DECISO CXXXI.

1. *Pro negativa iudicavit Senatus Pedemontanus, ut testatur Thesaur. dec. 207. pro qua opinione ponderatur Cyn. & Bart. in l. cxxii tibi C. qui potior. in pignor. habeas. idem Bar. Thom. Parpal. & Alex. in l. si constante ff. sol. matrim. Paul. de Castr. in l. a. calprima, & Aret. ff. solut. matrim. Socin. caus. 3. Marli. in rubr. ff. de fals. in hanc sententiam videtur quoque inclinare Fab. de Araa in conf. 60. num. 2.*
2. *Fundamentum huius opinionis est. quia non eveniente casu dotis exigenda non datur ubi actio, ita ut deneganda sit etiam exceptio constante matrimonio, cum non detur actio regetendarum dotis, nisi probata vergentia viri ad inopiam, probatur ex d. l. si constante, ibi, exinde dotis exactione competoro, ac quo evidenter apparet mariti facultates ad dotis exactiōē non sufficiunt, que plenē probanda est, quis contra extraneum agitur, Bart. in d. l. si constante communiter receptus, refert, per Benintend. dec. B9. non. 68. num. 2.*
3. *Mulieri potest esse consultum super precio præcautionem iuxa tex. in l. is, à quo fundus ff. de rei vendic. qui quamvis loquatur quando agitur de sententiis exequitione, ut per Ande. Gayllib. l. obseruas. cap. 70. n. 15. atamen servandum id erit in quolibet tertio comparente post judicium intentatum, Fechin. controvers. cap. 5. lib. 5. Præf. de Franch. decis. 162. à num. 6. qui tenet, causam esse criminalē propter perjurium, ideo non posse filium agere contra patrem virtute instrumenti servata forma Ritus Mag. Curia, ubi supereftet medium ordinariū civile non. 8. quia filius non accusat patrem, not. in l. si magnas. C. quis accus. non poss.*
4. *Idem in fratre, Thesaur. dec. 119. Frezz. de praesens. inf. p. 12. q. 1.*

Et quid in genere contra sacerdotum, Frezz. loc. cit. & Præfid. de Franch. aec. 366. Borsell. in suo decis de instru. liquidat. & excus. num. 35. & quid in mate, Amen. & alij Addent. ad d. decis. de Franch. 162. & quid contra sacerdium, Thes. in d. dec. 119. n. 2. aec. secundum, quia sacerdos,

Sed fuit dubitatum, an ad partis instantiam contra filium possit juxta Ritus procedit ad liquidationem. Et idem existimo, pro quo facit naturalis amoris, & charitatis ratio; nam crudelis est ille, qui carnem suam odio prosequitur 13. qu. 2. c. non affinemus. 19. vnde à prima ordinaria filius à patre oblatus, qui fuit desertor militi, excusat. l. milites agrum & desertores ff. de re milit. ne videatus pater, filium ad supplicium obulisse, ideo coniecturis est rem inter pacem, & filium intra dominum terminari, l. congruentius C. de pat. potest.

Et sicut denegatur filio contra patrem, ita est deneganda patri contra filium hæc via Ritus: quia à correlativis validum est argumentum, l. fin. C. de indic. vid. toll. cumulant DD. Barbos. in volume tract. de locis communib. argum. iur. loc. 29. à correlativis, Franc. Castill. dec. 175. num. 14. & in propriis terminis in patre, & filio, quod dispositum in uno correlativorum locum habeat in alio, etiam in penalibus, & correctoriis, fundat Surd. de ali. ment. tit. 1. qu. 9. num. 4. quem Barbos. refert, & sequitur loc. cit. num. 2. verj. amplia etiam in pa. nilibus.

Pater, & filius sunt correlativi, & dispositum de uno censetur etiam in alio dispositum, l. fin. ubi DD. C. de indic. vid. tit. 1. l. C. de cupress. lib. 12. l. in ff. de iber. & post Graff. in tract. de except. excep. 15. n. 1. facit etiam quando filius convenitur a patre, gaudet privilegio, ne conveniatur insolendum; sed deducto ne egeat, vel quantum facere possit, Fab. Io. de Plat. Ang. & Jas. in & sunt præterea in his. de act. cum reliquis adductis per Carrucc. de except. excep. 25. num. 63. verj. & quando filius convenitur.

Quod levavi poteris in muliero ista comparente post executionem: aquum enim non videatur negligere mulieris subvenire in damnum vigilantis, ad tex. in l. ff. pupillus ff. quo in fraud. credit. l. non entro negligencius ff. ex quib. caus. maior, non enim succurritur mulieri, quo mox viro inchoante male substantia uti non auxiliata est ubi, & illud quoque in anch. de aequalitate das.

5. Affirmatiū sequenti fuerunt Bal. Novell. in tract. de doce in 7 par. privil. 24. Negulant. in tract. de pignor. in 1. magistr. quinta partis n. 29. Cassian. super consuetud Burgund. fol. 183. n. 9. Rebuff. super consuet. Franc. cōs. de comb. redit. gloss. 14. n. 43. fol. 589. Grammat. decis. 92. n. 18. Maxill. ad consuet. Bart. in consuet. marito ad inopiam vergente n. 14. Roland. cons. 31. lib. 1. num. 32. Vesill. ad decis. Aff. i. 299. A. ans singl. 589.

6. Fundamentum alibiū est precarium, & constitutum cum pacto de capiendo, virtus cuius est, non liquidato negotio, posse exequi contra quemcumque, ut per Gramm. Maxill. & Vesill. loc. citas.

7. Pro hac quoque sententia Thesaur. d. decis. ponderabat text. in l. ubi adhuc C. de iur. dot. ibi, contra detemptores rerum ad maritum suum pertinetius super iisdem hypothecis aliquam actionem secundum legum distinctionem moveat, non ob: se ei marituum adhuc constitutum sancimus, sed ita eam posse easdem res vindicare, vel à creditoribus posterioribus, vel ab aliis, qui non potiora iura legibus habebat noscuntur, patet ex his, posse contra tertios possessores agere, quod si potest vendicare à creditore, poterit agere, & fortius excipere, ut circuitus evitetur, & si potest agere contra tertios pos-

possessores, qui res mariti possident, quando magis poterit contra creditorem de suo iure excipere, & virtute sua hypothecas illum excludere, qui adhuc in possessione non est enim legis beneficium coarctandum per quod mulieri data est facultas agendi quandocunque pro tutiori suorum iurium, sive ante, sive postquam creditores contra maritum agunt.

- 8 Grammat. in *atlegre. decif.* afferebat quoque pro hac opinione quod dicit Baet. in *I. f. filiofamilias ff. solar. matr. iusnois causa concordantem*, retinere uxorem posse bona viri pro eius dotibus, & iuribus dotatibus.

Et secundum hanc opinionem servatur in M. C. pso qua facit, quis per venditionem iudicetur mulier, qui veniret privata illa causula, quam in materia asecuracionis consideravist in iure offrendi Domp. de Branch. *decif. g. 4.* nam non derius ei actio contra legitemm emptorem ad relaxacionem rei iuxta usita per D. de Branch. in *decif. 180. ann. 8.*

Creditores an habeant ius offerendi detem in pecunia mulieri agenti pro asecuracione ob vergentiam viri ad inopiam, & quid si bona, super quibus predictis assidentia, commoda non recipiunt divisionem, & an asecuratio sit facienda iuxta appropriam faciendum per estimatores, vel per licitationem, & subhastationem, latè examinantur per D. Effectorem Capyc. *decif. 4. 2.* qui orator Civitatis Neapolitanæ ad Catholicam Missionem accessit per quem cognitis eius meritis, ad Collaterale Constitutum ex eius luit.

De qua materia asecuracionis dotum ob vergentiam viri ad inopiam multa habentur per Horatium Visc. in *conclus. iur. ips. verb. mulier*, 1. cas. fol. 189. & per Marium Giambam *dec. 16.* & an deretur via exequutiva ex contractu matrimonii, Garzia Mastrilli *decif. 132. lib. 5.* Muta *decif. 23.* Fontanelli de *post. dotaklans. 7. glof. 2. part. 3. n. 19. & 25.*

ARGUMENTUM.

Sententia asecuracionis dotis marito ad inopiam vergente, est executioni demandanda, non obstante appellatione.

S E M M A R I V M.

- 1 Appellatio execucionis non impedit sententia asecuracionis dotis lata ob vergentiam mariti ad inopiam, & ita *decif. 8.*
- 2 Ita appellatione à decreto pro alimentis praehandis ad finem retardandis executionem non creditur, nec appellans in causa appellationis audiatur, nisi aliensa prius solverit, etiam si iure est petantur data alimentaria inopia.
- 3 Appellatio etiam à decreto, quod expediti surbantes studia scholarium executionem non retardat.
- 4 Neque per appellationem à sententia super mercede famuli retardatur exequutio.

D E C I S I O CXXXII.

- 1 Sententiam asecuracionis dotis, merito ad inopiam deducto, esse executioni demandandam, non obstante appellatione censuit Sacrum Concilium in causa Anibalis Medici cum Camilla Roka sub die 17. Januarii 1621. in banca Galterii ex dictis per Bald. Novell. in *trad. de dat. par. 8. privileg.*

7. *septimo speciali uia cum f. in tribus, quibus militier ad sustentationem, tamen sui, quam mariti, filio rumque si quos haber utatur iuxta tex. in I. ubi adhuc *Cade iur. dat. merito sequitur*, quod non retardatur exequutio per appellationem; à decreto enim pro alimentis praehandis non datur appellatione ad finem retardandi executionem;* *ss. f. de ap. pellat. recip. etiam si iure actionis petantur, data inopia alimentarii, quis sub est celeritatis causa, Sured. in *trad. de aliment. sit. 8. privileg. 60. n. 22. vers. hoc samem, quod dicitur de iure actionis, & non audiatur appellans in causa appellationis, nisi prius solverit alimenta, idem Sured. privileg. 96. n. 1.**

- 3 Nec sacerdotum exercitio per appellationem à decreto, quod extractent turbantes studia scholarium, Bar. in *I. prima in fundo fund. liberal. lib. 1. n.* nec à qualibet sententia extractionis appellare licet Grammat. *decif. 68. n. 15.* nec à sententia super mercede famuli *Aenea. fug. 4. 2.*

A R G U M E N T U M.

Mulier vidua, an, & quando pro alio intercedens validè obligetur, & exceptione Velleiani non iuvetur. Et an, & quando in iudiciis, & adversus sententiam restituatur. Et paupertas, an, & quomodo à defensione appellationis excusat.

S E M M A R I V M.

- 1 *Pidua pro filio, contra quam erant litera executorialia realiter, & personaliter emendata, intercedens prævia Collateralis Concilii dispensatione, in forma communis, licet quia vidua, an Velleiano iuvetur, & utrum seqq.*
- 2 *Et decif. negativa recensetur n. 9.*
- 3 *Mulieri enim intercedenti Velleiano non succurratur, ubi iusta, & bona intercederit causa, videlicet pro liberando à carceribus filia.*
- 3 *Mulier pro liberando viro intercedens validè obligatur, sive carceratio ab eius culpo processus, sive ex alia causa.*
- 4 *Icems locum fibi vendicat, quando fideiibus causa eximendi virum ab executionibus, & periculo, ne vadas ad carcere.*
- 6 *Nec in his casibus per sententiam ex clausa invaserit beneficio restitutio nisi in hac gravis, & cum ratione, & ita *decif. 8.**
- 7 *Mulier vidua, panportato non probata adversus sententiam non resistenter maxim in Regno per Conclit. Quidam remittit, per quam mulieres in iudiciorum causam resistent, donec scilicet iudicium agatur, sive agitur, non utique iudicio iam finita, & n. 9.*
- 8 *Mulieres vidua prærogativas capiunt iudicium, non antea temporum habentes.*
- 9 *Piduitas regisisti coniuncta est mortis circuitus circa resistentias mortales, quibus suspicio inducit, & ita *decif. 8. n. 10.**

D E C I S I O CXXXIII.

- 1 **A**ntonio Galli vidua intercessit pro filio, contra quem erant expedite littera executorialia realiter, & personaliter, prævia dispensatione Collateralis Concilii in forma communis, licet quia vidua. Opposita deinde exceptione Velleiani, sicut resolutum Velleianæ non invari, sequendo opini-

opinionem solatam per D. Vincent. de Franch. dec. 6. anno. 16. vers. sed dicebatur contrarium prae-
dictum, & si D. de Ponte in tract. de potest. Prorog. in-
stit. de diversis provis. in cap. de desretis Collatera-
lis Concilii super obligacione, seu alienatione rerum
decalim. n. 13. contra dictam decisionem multa
adduxit, accedente quoque in casu, de quo agitur,
iusta, & honesta causa, videlicet pro liberando à
carceribus filio, eo casu mulier non iuvatur Velle-
ianus, Dom. Vincent. de Franch. dec. 279. n. 16. vers.
licentia debet esse, & fundat Dom. de Ponte in d.
cap. de desretis Collateralis Concilii à n. 25. usque
in finem, ubi n. 3 e. respondet fundamento decisio-
nis Vincenti de Franch. 578. qui contrarium suffi-
ciuit, & decisum refert.

3 Sicut pro liberando viro Grat. discip. foros.
cap. 108. seqq. 1. nulla facta distinctione, an carcera-
tio processerit ob eius culparum, vel ex alia causa,
cum validè obligari pro causa praedicta ex addu-
xis. per Pascal. de virib. patr. potest. par. 3. c. 5. n. 14.
vers. Et secundum banc opinionem.

4 Et idem erit dicendum, quando fideiubet ob
causam exigendi cum ab exequutionibus, & peri-
culo, ne vadat ad carceres, quod optimis mediis
fundat Grat. discip. foros. in d. cap. 108. n. 16. vers.
an autem in cassibus, Surd. conf. 267. n. 14. & sequ.
vol. 3. Pascal. in practicata loco n. 15. vers. qui for-
tius banc conclusionem.

5 Ex quibus de anno 1619. fuit iudicatum non es-
se succurrentiam remedio velleianis dictam Anteq-
uam Gallam ad instantiam hæreditum qu. Petri de
Notario in banca Sarti.

6 Et cum esset pro parte dictæ Antogia Gallæ
petita restitutio in integrum adversus sententiam
fuit sub die 21. Februario 1620. iudicatum non
esse deferendum petita restitutio in integrum.

7 Non solum quia non aderat testis, sed etiam
quia mulier vidua non probata paupertate adver-
sus sententiam non restituitur, Doctores hanc su-
stinentes opinionem congerit Cæsar Bartiis decis.
Bononiensis 74. n. 22. 55. vers. an ipsa mulier vidua a
quam communem esse testatur, & si alii DD. con-
trarium amplexi sint, quos idem assert inferior n.
58. attamen articulus non fuit in illo Senatu ex-
terminis juris commun. decisus ibi n. 22. 61. vers.

8 nihilominus domini pro nunc, & in recepta fuit
pro qua facit, mulieres viduas prærogativas iudi-
cum tantum habere, ut C. quando Imperat. l. unica,
non autem prærogativam temporum, quia nulla
lex hoc consideravit Bald. conf. 449. incipiens queri-
tur, atrum vidua pauperrima, maximè in Regno, in
quo est provisum per Corbis. Regni obscuritate
in iudicis tantum esse restituendas mulieres, do-
nec scilicet iudicium agatur, non utique iudicio
jam finito, glo. in d. conf. Obscuritatem in verb. in
iudicis sententia, quam sequuntur Andr. ibidem in
princip. & Affl. n. 5. Sfor. Odd. in tract. de resist. ne.
par. prima quod. 10. art. 6. n. 39. D. Vincent. de
Franch. dec. 248. Dom. Reg. Rovit. in pragm. 1. de
minor. n. 21. vers. licet sedis sit in muliere.

9 Tunc enim est restituenda est, quando cum
viduitate paupertas concurret, quod iudicis ar-
bitrio remittitur, l. pauperes ff. de excus. r. auctor. ubi
gl. & DD. ita quod non potuisse ob paupertatem
appellationem prolequuntur non habent iudicium ex tem-
poris cursu, qui negligens non fuit, unde paupertas
excusat a detractione appellationis secundum Bel.
in l. acceptum 23. q. C. de usuris, Vivius dec. 268.
n. 5. vers. similiter paupertas, Sforza Odd. in d. tr.
et. q. per. prima quod. 1.

10 Quia resolutio arbitrio Judicis concedi debet,
cognito scilicet, quod illa paupertas talis sit, ex-
culet, Sfor. Odd. in d. art. 9. in fin. & ita fuit obser-
vatum sub die 5. Novembris 1619. in causa Mar-
tinus Graffus, nam fuit restituta ad appellandum,
elapso tempore appellationis, capta prius infor-
matio de paupertate.

ARGUMENTVM.

Privilegium eligendi forum tam de iure com-
muni, quam de jure Regni, an competat mi-
noris pauperi, qui in potestate desinit esse, vel
morte, vel emancipatione etiam in iudicio
seditionis rationum tutela contra tutorem
moto.

SUMMARIUM.

1 Privilegium eligendi forum tam de iure communi:
ni, quam de jure Regni minori pauperi, qui desi-
nit in potestate esse, vel morte, vel emancipa-
tione, an competat, & quae, seqq.

Et affirmatio decisum, fortior etiam in iudicio
seditionis rationum administrationis suo loco
contra theores conveniens modo in alio, quod ad
administrationis loco per vicem electionis fori, &
cum quo moderans n. 7. & 9.

2 Electio fori papillie, ac misericordibus personis
concessa dicitur.

3 Misericordibus persona qua fuit, remissus.

4 Et pupillus quis dicitur.

5 Privilegia omnia papilli concessa emilibet alia
personis, qua per administratori reguntur, con-
cessa concessar.

6 Ratione ubi reddendo fuit, arbitrium est his
dici.

7 Petrum in loco administrationis sufficiens infra-
dicto, et nota testimonia, ac verissima probari
possunt documentata.

DECISIO CXXXIV.

1 Privilegium eligendi forum ex dispositio-
ne l. unica C quando Imperator inter viduas,
& pupilli ex consit. Se asinus, & rit. Magna Carta
sub n. 220. secundum ordinem Caravita cum se-
quentibus, an competat minori pauperi, qui desi-
nit in potestate esse, vel morte vel emancipa-
tione, fuit controversia inter novissimos Regnico-
bus.

Negativa respondit Novar. in præ. elect. fori
qua. 6. n. 5. sic consuluisse referens, indebet sci-
licet quatuordecim manorum non guidare fori
electione, auctoritate Cavens. in pragm. enysa di-
lationum sub n. 28. quem refere, & sequitur Vil-
lone. in addit. ad decis. D. de Franch. 180. n. 17.
& testatur sic decisum.

2 Pro qua sententia facit, quia pupilli conces-
sum est forum eligere. l. prima C quas do Imper. in
ter pupilli. & vidu. ibi, quod si pupilli, item per ris.
præal. Mag. Car. & per Conf. Regni Statutebus
3 misericordibus personis, que enumerantur pro Re-
bus. in conf. Regni Franc. in tract. sonc. provis.
art. 3. glo. fin. in princ. Carav. rit. 133. n. 10. q. &
per Novar. in d. præ. elect. prima quod. 4. & sequentes

4 quae enumerat pupilos: pupilos enim dicitur
impubes, & non in potestate. pupilli de verbore
figi. glo. in d. prima C quatuor Imper. quod vid.

- 9 pupilli in verbis contra pupillum. & dicuntur pupillus proprius, qui cum impones sit, definit in patria potestate esse, vel morte, vel emancipatione, vide Anton. Fumeum in tract. de subficio, mascul. à 7. anno usque in 14. puerum verum usque in 12. sic vocatur.
- 5 Contrarium sustinet Pascall. in tract. de virib. patr. potest. par. 2. c. 2. n. 92. vers. n. 11. omnis ego puto, eo fundamento, quia omnia privilegia pupilli concessa consentur esse concessa omnibus aliis personis, quae per administratores reguntur ex notab. doctrina gloss. 1. 3. C. de curator furios. cum aliis per eum adductis, at cum adulterus maior quatuordecim annis, minor autem decem, & octo, patre or. batus curatoris administrationi subiaceat ex identitate rationis hoc favorabili privilegio carere non debet, quod probat ex autoritate Covarru. præc. quæst. cap. 6. n. 2. vers. praxis verum hoc privilegio.
- 6 Eo maximè in calu, de quo agitur, in quo pertierunt minores compelli conventos tutores ad reddendum rationes administrationis tutelarum eligendo Sacrum Concilium in forum, quae arbitrii est iudicij mandare, ubi sunt reddenda, l. talis §. Priscus. ff. de condic. & demonst. Escobar. de ratiocin. c. 7 n. 59. Menoch. de arbitr. indic. lib. 2. contur. 5. ca. 408. Farinac. doc. 607. in 2. par. tom. 2. fuit in Sa-
cro Concilio iudicatum gaudere fori electione: verum quia consideratum fuit, in loco administratio-
nis, sufficientem instructionem, nota testimonia,
& verissima posse documenta praestari, l. 2. in fix. C.
ubi de ratiocin. sicut publico quibus privat. agr. aperi-
tido.
- 9 In causa Matthæi, & Sebastiani Riveræ cum Francisco Oliva, & Troiano Rivera in banca Sacra-
ciadenti per S.C. provisum fuit, quod fiat d. scus-
sio computorum in partibus, qua facta transmitta-
tur acta ad S.C. in quo decidantur dubia.
- Fori electio an competit in causa syndicatus
pro negativa faciunt adducta per Novar. in tract.
de elect. & variis for. quæst. 17. & quæst. 34. & in
præmissis personis privilegiis 69.

ARGUMENTUM.

Fiscus quando preferatur in alienatione. Civilis Neapolis, quæ solemnitas servare debeat in electione legati. Neapolitanis an possint fieri mandata sub pena pecuniaria, & in casu contraventionis executioni demandari.

S U M M A R I U M.

1. Aqua, quæ oritur in publico solo, Regis est.
2. Aqua, quæ oritur in territorio privati, est domini ipsius prædicti.
3. Aqua, quæ intrat naturali cursu per territorium alium, est domini ipsius territorii.
4. Vendere quis non cogit, regulariter, & iusto prelio.
5. Princeps non potest compellere ad sibi vendendum renum allodialium.
6. In venditione rei fudalnis prefertur dominus directus.
7. Socus in allodialibus.
8. Fiscus non intelligitur in aliquo privilegiatus, nisi specialiter apparet, & utitur iure conservandi, nisi in casu, ubi confitatur de eius privilegio.
9. Solemnitates, quæ requiruntur in transmissione legati ad Regiam Maiestatem.

- 9 Ecclesiastica persona autem possit in legatione elegi ad Regiam Maiestatem per Civitatem Neap. & n. 20.
- 10 Universitates, & eius quarteria si sunt in quarteria divisa, possunt statuta concidero pro eorum administratione.
- 11 Universitates, seu quarteria quando possint uniuersitate statuta ex tacito consensu.
- 12 Universitates seu quarteria, dum contra eorum statuta aliquid disponunt, revocasse censentur.
- 13 Et quid si in statuto ad hanc clausula annullativa.
- 14 Solemnitates, quæ requiruntur pro electione legati ad Maiestatem Regis, & quæ sunt servanda per Civitatem Neap. in ipsius electione, & n. 15.
- 15 Assentire qui tenetur, si recusat, habetur, ac si assensum præstisset.
- 16 Recusare si tenetur assensum præstare, & denegat, habetur pro prædicto.
- 17 Recusare si tenetur assensum præstare, & denegat, habetur pro prædicto.
- 18 Assentire denegans, qui tenetur, dicitur officero iniuria.
- 19 Civitas Neapolitana potest legatum ad Regem misere petita prius licentia Proregi etiam non obtemperata, & n. 38. & 39. Sed postmodum per literas Regis est impetranda licentia ab ipso Rege n. 40.
- 20 Legatus si fit legitimè electus, vel no, Hispanus cognosci debet.
- 21 Conventicula quando dicantur, & quibus penitentiam puniantur.
- 22 Iudicis potestas non potest excedere, quod est petitum.
- 23 Bona Neapolitanorum nec publicantur, nec fisco acquiruntur pro pena consumacia em privilegio.
- 24 Privilegium hoc an extendatur ad penam spreti mandati, & num. seq.
- 25 Determinatio respiciens, plura determinabilia ea pariter determinat.
- 26 Renunciare iuri suo novo presumitur.
- 27 Privilegia dubia interpretanda sunt in beneficium privilegiati.
- 28 Privilegium non revocatur tacite, sed expressis verbis.
- 29 Privilegia concessa pro servitiis, & donationibus sunt irrevocabilia.
- 30 Princeps licet fit legibus solitus tenetur observare contrarium.
- 31 Privilegia iurata ex quacunque revocatione generali, vel particulari non tolluntur.
- 32 Consuetudo est optima legum interpres.
- 33 Dom. Reg. de Pont. in tract. de potest. Proreg. de provis. fier. solit. num. 20. impugnatur, & n. 20. seq.
- 34 Princeps plenitudine potestatis decenter, & secundum iuris nti debet.
- 35 Ad Principem spectat privilegia interpretari.
- 36 Decuriones sine Elegi, & deputati pro observatione privilegiorum Civitatis Neapolis in quibus casibus Regem certiorare debent.

D E C I S I O CXXXV.

Civitas Neapolis ære alieno onerata, spe communi, & lucri aquam nascentem in territorio Monasterii Sancti Severini emit, ut molas aquarias construeret. Dum stipulari intendebat Lemensium Comes, tunc Regni Prorex, mandavit per plures codicillos, quod abstineant à stipulatione, donec aliter, interim fisci patronus pro Regio patrimonio in fisci communum construendas esse postulavit. Ad quod replicabatur pro Civitate, nullo iure esse hoc fisco permisum, nam et si aqua, quæ oritur in publico solo, sit Regis, ex dictis per Dom.

Dom. Vine. de Franch. in dec. 183. in fin. & ex aliis adductis per D. de Ponte in tract. de potest. Proreg. 2. in sit de abundant. Civit. §. 6. num. 6. attamen ea, quæ oritur in prædio privati, ipsius prædii domini est, ut argenti fodinæ ff. de reb. sorum l. 3. in fin. & l. sequens. Andr. in sit. quæ finis regalia & flumina navigabilia vers. bac sunt Civitatum, & non dicitur de regalibus. Ann. alleg. 79. & non solum si nascatur in prædio privati, erit ipsius prædii domini, 4. sed etiam si in eum intret, & per eum transeat, nam statim, quod ingreditur fundum alicuius naturali cursu, sit, ipsius l. 1. §. illud Labo ff. de aqua quotid. & afix. per quem tex. ita dixerunt DD. relativi per Thesaur. in dec. Pedem. 245. inci. aquam u. 2. & an metalli fodinæ in integrum fisco acquirantur, vide Rosenthal. de regal. conclus. 89. poterat ergo monasterium tanquam dominus illam vendere, quam Civitas prævio decreto Collateralis Concilii emit, quæ nulla actione à fisco auferri potest, cum nemo cogatur etiam iusto petito vendere, ad tex. in l. sec. eme. & C. d. iur. delib. l. inv. vitum C. de contrab. ampt. l. non exim. ff. rer. amot. Capiblanc. de Ba. ron. pragm. 1. n. 90. nulla igitur actio nec venditor, nec emptor ad hoc compelli potest etiam per Principem, iuxta ea, quæ ponit Felyn. in cap. qua 6. in Ecclesiarum, de constitut. in re tantum feudali ratione directi dominii fisco competit prælatione cap. 1. §. porrò qualiter olim f. u. poter. alien. in alio. dialibus enim hanc prælationem non habet, arg. eorum, quæ in simili probat Camill. de Curt. in di- vers. iur. feudal. cap. licet auctor verissime n. 40.

7. Fiscus enim nunquam intelligitur in aliquo, nisi si apparet, specialiter privilegiatus, ut inquit Bos. in sit. de fisco, & privileg. eius n. 76. in præc. caus. crimi. & Guid. Pap. dec. 536. n. 20. & quod adversus sententiam contra Fiscum latam in tribus tantum casibus restituitur, l. unica, C. de sent. advers. fisc. lat. roscin. Anna allegat. 26. denegatur restitutio aduersus sententias penales. Odd. Sforz. q. 3. art. 13. n. 85. & fuit iudicatum in Collaterali Consilio non esse deferendum restitutioni in integrum aduersus sententiam remissionis rei ad Judicem Ecclesiasticum, per doctrinam Innoc. in cap. coram felicis. n. 2. de in integr. refut. & ex dictis per Vinc. de Franch. dec. 43. n. 8. immo fiscus ipse temper utitur iure com. muni, nisi in casu, ubi constat expressè de eius pri- vilegio, l. fiscus ff. de iur. fisci, Viv. in decif. 537. n. 10. & l. prælationis privilegium in feudalibus tan- dum habere reperitur in iure expressum, non in aliis.

De his supplices literas portexerunt D. Prore- gi Sedilium deputati, quibus data erat facultas tuandi iura Civitatis, & si eis videbitur ad Regem Oratorem mirendi. Cumquæ optata non obti- nuissent, Commendatarium Fratrem Heronymum de Gueuara militem Hierosolymitanum delegave- gunt ad Regem petita prius licentia à Prorege.

Sed cum non solum in aqua prædicta ducenda molestiam Civitati fiscus inferret, verum etiam vestigia, vulgo dicilium il buon denaro vendicare, & desquæ in pomarijs suburbis constructas demo- liendas minaretur, pretextu statutorum prohi- bientium extra Civitatem ædificia construi, denuo Civitas ex more congregata eisdem Deputatis po- testatem tribuit pro omnibus Civitatis necessitatib. (prout eis videbitur) per eundem Oratorem Regem supplicandi. Abiit Legatus, post cujus discensum petierunt in Sacro Consilio aliqui ex nobilibus, decreta Curiarum declarari invalida, eo quod in convocatione nobilium in eorum Cu-

riis fuerit omessa expressio negotij, de quo ageba- tur, quæ juxta decreta earundem Curiarum ex- primenda erant.

8. Itemque electionem ipsius Legat. annullan- dam instabant ex defectu sollemnitatum, quæ in electione requirebantur, expressarum in l. fin. C. de legat. lib. 10. ac etiam ex defectu personæ, quæ tan- quam Ecclesiastica per pragmaticam sub tit. de Ecclesiast person. reddebatur incapax.

Sed his non obstantibus, validas deliberationes Sed. lium sustinebimus: Legatumq; legitimè electū ac non esse comprehendētum in R. pragmatica pro- bibente administrationem Ecclesiasticis personis.

Et quoad validitatem decretorum, et si singulæ ex quinque Curis, in quas nobilitas distributa 10 est; aliquas sollemnitates in convocando requiri statuerunt absque Regio assensu, quod bene eis licet juxta tradita per Bart. in l. omnes populi n. 7. vers. tertio quaro, de iur. & iur. cum alijs ad- ductis per Fabium de Anna cons. 92. n. 7. declarati. Præf. de Franch. dec. 1. 2. num. 39. & 32. & alios congetit Montan. in interpret. pragm. 2. de admi- nistr. universit. num. 317. & sequ. attamen per eos- 11 dem etiam tacito consensu mutari poterant §. sed naturalia in fin. Institut. de iur. gen. & civ. quando hec in contractum, vel quasi transierunt, pec à Principe fuerint approbatæ, ita Bart. in l. omnes populi num. 29. ff. de just. & iur. non enim refert, declarat quis voluntatem verbo, vel facto, l. Paulus respondit ff. rem. rat. bab. Dum ergo no- 12 biles in eorum Curis congregati, sollemnitati- bus omissis decreverunt, derogasse censemur illi formæ, ita Bal. in l. 1. col. 1. vers. unde hic quare ff. de legib. quem sequitur Paul. de Caltri. in l. prima in princ. ff. de legib. que in l. 1. 1. verbis in fin. C. de precip. Imper. effund. ex autb. Bart. dicit, quod si statutum dicat, quod concilium debcat congregari, & proposita fieri certo modo, & certa forma, si ali. quid ordinatum, & obtentum fuit in concilio, illud valet, & tenet licet in congregatione, & in pro- ponendo petitionem, non appareat quod servata fuerit forma statuti. Quod intelligendum erit,

13 quando aliqua forma simpliciter requiritur ab ali- quo statuto, & statutum ultra non procedit, an. nullando actum in contrarium, secus quando ex- pressè dicitur, quod actus sic nullus, ita Jason. in l. prima ff. de legib. n. 29. & consuluit Dec. cons.

Cæterum quoad electionem Legati attinet sol- lemnitatis, quæ requiruntur per d. l. fin. decla- ratur per Regias litteras positas infra num. 38. quæ uli receptæ sunt, & fuerunt in electione præ- dicta servatae. Prima enim est, quod ad minus per

15 quatuor ex sex Sedilibus frat electio juxta ea, quæ latè ponit Dom. de Ponte in tract. de potest. Proreg. de abund. Civit. §. 7. n. 13. Secunda, quod offerantur Proregi supplices libelli, cui præcipi- tur per easdem litteras licentiam impartiri hæc om- nia fueunt adimpta, & si supplicationi non re- spödit, & expressam licentiam non impartitus fuit, attamen quia tenebatur ex R. litteris III. Principi Pe- træ Persæ transmissis an. 1570 vt inferius legitur num. 39. quæ necessitatem important, habetur pro præstita iuxta ea, quæ dicunt DD. quando ver- ba important necessitatem consentiendi, quod si recusaverit habetur pro consentiente, notat Bart. in l. si cum docem. §. eo autem tempore ff. solut. ma- trim. unde in casibus, in quibus tenetur Rex assensum præstare, si denegat, habetur pro con- sentiente, Gofsted. in cap. 1. §. donare qualiter olim find.

feud. poser. alien. Afflict. in cap. ferdinandi ea lege,
si de fendo defunct. militis. controversi. fuer. Capyc.
in reperio. cap. Imperiale car. 2. Lanar. cox. 60.
Dom. de Pont. de posses. Proreg. de afflentu Regio s.
per doto. §. 1. num. 4. vers. quod in casibus, in qui.

18 bus debet quis consentire. Imò dicitur afficere
illum iniuria, si denegat. Molsel. ad consuet. Neap.
19 par. 2. de bonis qu. 7. n. 18. & in terminis nostris
questionis posse etiam licentia non obtenta, dum-
modo petatur, Legatum mitti, fundat D. Reg.
de Pont. in d. 67. à n. 3. in cit. de abund. Civit.
& Garl. Mastrill. in tract. de magistr. lib. 1. cap. 6.
num. 252. qui de jure id comprobat, & Giurba
cons. 69. qui fundat tam respectu Legati, quam
eligenitum in nullum crimine incidisse, ed maxime,
quod ex Regiarum literarum verbis non vi-
detur necessitas imposita licentiam impetrandi, sed
ob reverentiam Proregi debitam petendi tantum
juxta ea, quae disponuntur in claus. prima §. ve-
lutas, de for. compes. notandum tamen est, quod
post hos anfractus gubernante illi, Duce Ostun-
tum per Regias literas expeditas sub die 10. Sep-
tembris 1617. provisum est, veniam à Regia Ma-
jestate esse petendam pro Oratore mittendo, cum
Civitas à Proregibus gravatur, liberè autem nulla
nec à Proregi venia petita licere Civitati per epi-
stolas Reg. Majestati de Proregibus querelas ex-
ponere de his literis meminit D. Reg. Tap. d.
decis. 10. num. 8. & eas infra transcriptimus n. 40.

Tandem non obstat pragm. in tit. de Eccles. per-
son. que loquitur in administratoribus ad hoc, ve-
so possint coram Regio Iudice rationem reddere, &
si in administratione delinquunt, per eos puniri,
quod cessat in Legato, qui inter administratori-
ges non connumeratur, quod patet ex administra-
torum definitione, & declaratione tradita per Mon-
tanar. in d. pragm. 2. de admixistr. Universit. n. 5.
laciūs responder. Tapia dicta decis. 19. num. 8. in fin.
vers. aliis etiam articulus fuit tractus.

21 Cum de his ageretur in Sacro Concilio, fuit
ante omnia opposita incompetentiæ exceptio, cum
articulus hic, an sit Legatus, vel non Hispanus
coram Rege sit decidendus text. est in l. legato ff.
de ierationibus.

Sacrum Concilium sub die . . . exceptionem
hanc incompetentiæ ad merita reservavit, ac de-
inde, nullam esse Legati electionem tanquam fa-
ctam in personam militis Hierosolymitanæ contra
formam Regia pragmatica iudicavit, item decreta
Sedilium, per quam data erat libera potestas pro
omnibus Civitatis necessitatibus Legatum mihi-
di, nulla declaraverunt de mense Novembri
1614.

Adiit Legatus Regiam Majestatem, & omni-
bus perpensis in supremo Concilio Italæ non ha-
bita ratione iudicari per Sacrum Concilium ad-
missus fuit, & plura impetravit relcripta in Civi-
tatis commodum, prædicta fundat D. Reg. Tap.
in sup. cit. decisione, & de supremi Concil. Italæ
decisione testatur n. 11. vers. sed discuss. negotio,
de inferius num. 12. vers. hoc negotiū fuit opus
sed discussus.

At cum per Supremum Concilium Italæ esset
dubitatum de mandato Civitatis in personam dicti
commendatarij pro aliquibus negotijs: intendebant
convenire in eorum Curijs iuxta morem nobiles
Civitatis pro explicazione mandati, cumque com-
paruissest procurator, qui in prima causa (per sen-
tentiam definita) fuerat constitutus; licet non erat
audiendus, cum eo ipso, quod est lata sententia,

definat esse procurator ex dictis per Jo: Moheda.⁹
in decif. 6. de procuratoribus, atamen ad ejus in-
stantiam fuit mandatum nobilibus Civitatis, quod
abstineant à se congregando in sedilibus.

At cum nonnulli ex nobilibus ad Ecclesiam Di-
vi Domini se contulissent, vbi deliberaverunt
licentiam conveniendi in proprijs Curijs à Rego
impetrare, fuit in Collaterali Concilio discussum,
an possint puniri de conventicula, & fuit resolu-
tum nullum adesse conventicula delictum, tunc
82 enim puniuntur de conventicula, cum adjmalum
conveniunt, Andr. in §. conventionalis, de pac. in-
ram. firmans. & acquiritur dolus, l. prima ff. de
dolo cum concord. adduct. per consilientem incer-
tum poff. confit. Farinac. 65. n. 35. secus verò
quando aliquod bonum agendum conveniunt, esp.
Jan. 26. quaf. 7. vt per eundem Andre. in d. § con-
ventionalis vers. seruus eius cum concord. adduct.
per Marant: in spec. par. 6. in tit. de inquisit. n. 130.
vers. sciat tampon, vbi ponit poenas varias conven-
tiçulæ, de qua materia sunt cumulati omnes DD.
per Add. per Farinac. in d. cons. 65. in ver. congre-
gatione. in ligera E.

Verum fuerunt citati novem ex eis ad solven-
dam poenam in mandato contenta ducatorum de-
cēm missum cum clausula justitiae eo pretextu,
quod contra formam mandati conveniunt.

At cum petitum fuit, prohiberi conventus no-
bilium in eorum proprijs Curijs pro rebus lega-
tionem tangentibus, & praefatæ petitioni man-
datum fuerit lequatum, ad alia non petita exten-
dendum non erit, quia ultra id, quod in judicium
deductum est, excedere potestas Iudicis non po-
test, l. us fundus ff. cum disid. sequitur, quod pro
alijs legitimis conventus non censentur prohibiti,
l. cum prætor ff. de indic. & sic mandatum non
fuit spretum.

Domini deputati pro observantia capitulorum
Civitatis supplicem libellum obtulerunt Illustri-
smo Comiti Castri tunc Locumtenenti, & petie-
runt mandari, quod deleatur citatio, cum sit con-
tra privilegia Civibus concessa: per privilegium
enim huic Civitati concessum à Serenissimo Rege
Catholico in anno 1505. bona Neapolitanorum
84 publicari non possunt pro quoque faciōre,
exceptis criminibus hæresis, & leies Majestatis in
primo capite, quod privilegium non tantum in
publicatione honorum locum habere, sed etiam in
poena contumacie, idest tertia partis nobilium
imposita per Regn. cons. Panam novem tunciamus,
fuit declaratum per Collaterale Concilium die 14.
Januarij 1598. ut in volum. capitularum Neap.
fol. 41. ac. cap. 13. & consequenter nec pro poena

85 sperti mandati post dicta privilegia introduc-
tæ vexari debent, quia differunt inter se synonimæ
tantum, in effectu autem sunt idem, quia contem-
ptus, & contumacia consideratur in omnibus: id est
etiam elusorium privilegium, si mutato ordine ci-
tandi pena contumacie exigeretur, imò pena
longè major, cum in dies experiamur in talibus
mandatis apponi poenam multè graviorem illa
tertia partis mobilium, vt in casu nostro, & fraus
induceretur contra piissimam mentem Sereniss.
Regis Catholici, qui prospexit conservationi ho-
norum subditorum, ne pro qualibet causa poena
pecuniaria affligantur, unde virtualiter dictum
86 privilegium de qualibet poena pecuniaria loqui-
tur; determinatio enim resipiens Plura determina-
bilis ea pariformiter determinat, l. jens hoc iure
ff. de vulg. & pupilli, cum concordas. cumquæ de
hag.

hac innovatione, & augmento poenarum tollendus suisset & Civitate supplicatum Carolo V. Caslari in Comitijs anni 1550, obtinuit iuxta petita, quod obseruentur constitutiones, & capitula Regni, ut *in volumine capitularum Civit. Neap. fol. 149. cap. 8.* quæ provisio licet ab aliquibus retor. queatur contra Civitatem, quippe videtur contra: ria supradictæ declarationi Collateralis Conciliij, cum jubet observari *confit. Regn.* circa poenam contumacia, tamen non adveratur priori priu. legio, & declarationi, si benè consideretur, non enim fuit intentio Civitatis expostulare, nec Imperatoris concedere amissionem priuilegii, sed novam gratiam, & sic fuit supplicatum, quod abusus poenarum in mandatis apponi solitarum tollatur, dicendo hoc esse benè provisum per *confit.* quæ servari debebat, unde respectu dicta con. fit. nihil noui facit, sed quod illa servetur, prout seruabatur in poena apponenda in citatione, vel mandato, non in poena exigenda, ad cum in Neapolitanis stante dico cap. non habeat locum con. stitutio, sequitur, quod ex hoc ultimo capitula non sit derogatio prioribus, immo tollitur quilibet poena pecunaria, quia sic fuit supplicatum, ibi, tanto per pena di speso mandata per detta citatione ad informandum, quanto per qualisvolgia altra 27. coniunctio, nec in dubio præsumitur aliquem juri suo renunciare, nec ignoras. C. de donas. I. ser. in tit. qui succ. tenetur col. 2. in fin. Facit, quis renuncians generaliter omnibus suis iuribus, si ali. quod ius particolare, nempe lucrum dotis ex pa. Etio precedenti, in dubio non præsumitur renun. ciasse P. Molles. in consuet. Confus. Neap. do re. nunt. q. 1: num 48. vers. acenus hoc est verum.